ДОГОВОР ПОДРЯДА № _______

на установку (замену) прибора учета электрической энергии

(для физических лиц)

г.__________

"______" _________________20____ г.

__________________________________________________________, именуемое в дальнейшем "ЗАКАЗЧИК", в лице ________________________________, действующего на основании ___________________ с одной стороны, и АО "Тываэнерго", именуемое в дальнейшем “ПОДРЯДЧИК”, в лице заместителя генерального директора по развитию и реализации услуг Кукарина Юрия Александровича, действующего на основании доверенности № 00/23/06 от 25.01.2019 года, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим Договором Подрядчик обязуется по заявке Заказчика произвести работы по установке (монтажу) прибора (ов) учета электрической энергии в
           _____ (сведения об объекте, подлежащем оснащению приборов учета) по адресу ______                    _, а Заказчик своевременно и в полном объеме обязуется оплатить эти работы.

1.2. Подрядчик обязуется осуществить установку (замену) приборов учета:

- в индивидуальных жилых домах (индивидуальные приборы учета).

1.3. Установка прибора (ов) учета электрической энергии производится на основании письменной заявки Заказчика (Приложение №1), направленной в адрес Подрядчика с приложением документов, перечисленных в заявке.
2. Цена работы

2.1. Цена, выполняемой по настоящему Договору, работы составляет ________цифрами_____________ (_____________прописью______________) рублей в соответствии со Сметой, (Приложение № 2), в том числе НДС__% __________ (прописью). Смета приобретает силу и становится частью настоящего Договора подряда с момента подтверждения (подписания) ее Заказчиком. Стоимость материалов, используемых Подрядчиком при выполнении работ, в целях исполнения предмета настоящего Договора, включена в цену Договора. Цена включает компенсацию издержек Подрядчика и причитающееся ему вознаграждение.

2.2. Цена работы (Смета) является твердой.
2.3. Валютой всех платежей является рубль РФ.

2.4. Если возникла необходимость в проведении дополнительных работ, по соглашению Сторон составляется Дополнительное соглашение к настоящему Договору с приложением Дополнительной сметы (твердой), которые подписываются уполномоченными представителями Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

3. Порядок расчетов

3.1. Сумму, указанную в п. 2.1 настоящего Договора, Заказчик оплачивает Подрядчику __________________ (указать: единовременно или в рассрочку).

3.2.  При выборе Заказчиком условия об оплате выполненных работ единовременно оплата по настоящему Договору производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания Сторонами Акта приемки выполненных работ. Основанием для оплаты является Акт приемки выполненных работ.

3.3. Заказчик может оплатить цену за установку прибора учета с рассрочкой платежа на срок до пяти лет. При выборе Заказчиком условия по оплате с рассрочкой платежа оплата работ, указанных в п. 2.1 настоящего Договора, осуществляется ежемесячно не позднее 25-го числа месяца, за который эта оплата производится, равными долями в течении _____ (______) лет с момента подписания Акта приемки выполненных работ с обязательной уплатой процентов в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на  день начисления очередного платежа. Начисление процентов не производится, если субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием Подрядчику предоставлена соответствующая компенсация на возмещение расходов, понесенных им в связи с рассрочкой.
3.4. При неполной выплате Заказчиком обязательного платежа, в первую очередь учитывается сумма в счет погашения процентов, остаток учитывается в счет погашения основного платежа.
3.5. Датой оплаты является дата поступления денежных средств на расчетный счет либо внесения в кассу Подрядчика.
4. Сроки выполнения работ

4.1. Срок выполнения работ:  не позднее 1 (одного) месяца.

4.2. Работа считается выполненной после подписания Акта приемки выполненных работ уполномоченными представителями Сторон по договору.

5.Порядок ввода в эксплуатацию прибора учета. Приемка выполненных работ.

4.3. Ввод в эксплуатацию прибора учета оформляется Актом ввода в эксплуатацию, подписываемым представителями Заказчика и Подрядчика. После подписания Сторонами Акта ввода в эксплуатацию прибора учета, представитель Подрядчика пломбирует прибор учета.

4.4. В случае наличия недостатков в результатах работы, выявления несоответствия результатов работы требованиям нормативно-правовых актов Российской Федерации, настоящего Договора, прибор учета в эксплуатацию не допускается, при этом в Акте ввода в эксплуатацию приводится полный перечень выявленных недостатков и устанавливается срок их устранения. В течении 3 (трех) рабочих дней после устранения выявленных недостатков Подрядчик обеспечивает повторный ввод в эксплуатацию прибора учета в порядке предусмотренном настоящим Договором.

4.5. Сдача результатов выполненных работ Подрядчиком и его приемка Заказчиком оформляется Актом приемки выполненных работ, подписываемым Сторонами одновременно с подписанием Сторонами Акта ввода в эксплуатацию прибора учета.

5. Обязательства сторон

5.1. Обязательства Подрядчика:

5.1.1. Выполнить работы, указанные в п. 1.1 настоящего Договора,  с надлежащим качеством.

5.1.2. Приступить к установке прибора учета в течение ____ дней после подписания настоящего Договора.

5.1.3. Уведомить Заказчика о готовности прибора учета к работе.

5.1.4.  По получении от Заказчика сообщения о невыполнении или некачественном выполнении работ устранить за свой счет обнаруженные недостатки в кратчайший технически возможный срок, согласованный сторонами, но не более _____ дней после получения сообщения.
5.1.5. Подрядчик вправе самостоятельно определять количество специалистов, необходимых для выполнения указанных в п. 1.1 настоящего Договора работ, а также время их работы.
5.1.6. Подрядчик вправе привлекать третьих лиц к исполнению обязательств по настоящему Договору только с письменного согласия Заказчика. Ответственность перед Заказчиком за исполнение третьими лицами обязательств по Договору несет Подрядчик.

5.2. Обязательства Заказчика:

5.2.1. Предоставить Подрядчику допуск в помещения, в которых будет устанавливаться прибор учета.

5.2.2. Принять результат выполненных работ по установке прибора учета и подписать Акт приемки выполненных работ не позднее ____ дней со дня уведомления Подрядчиком Заказчика о готовности прибора учета к работе.

5.2.3. Мотивированный отказ от выполненных работ и подписания Акта приемки выполненных работ должен быть предоставлен Заказчиком Подрядчику в течение ____ дней. В случае неподписания Акта приемки выполненных работ и непредставления Заказчиком Подрядчику мотивированного отказа от подписания Акта приемки выполненных работ, работа считается выполненной в полном объеме и принятой Заказчиком без претензий к качеству.

5.2.4.  Производить оплату работ Подрядчика в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

5.2.5. Заказчик вправе в любое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.
6. Ответственность сторон

6.1. Гарантийный срок составляет 12 месяцев с момента подписания Заказчиком Акта приемки выполненных работ. На приборы учета распространяются только гарантийные обязательства предусмотренные заводом – изготовителем (в случае выполнения работ из материалов подрядчика).

6.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязательств по оплате за произведенные работы Заказчик уплачивает Подрядчику неустойку в размере действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы неисполненных обязательств за каждый день просрочки.
7. Порядок разрешения споров

7.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением Сторон, становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.2. При возникновении между Заказчиком и Подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин и невозможности урегулирования этого спора переговорами по требованию любой из Сторон должна быть назначена экспертиза. Расходы на экспертизу несет Сторона, требовавшая назначения экспертизы. В случае установления нарушений Подрядчиком условий Договора или причинной связи между действиями Подрядчика и обнаруженными недостатками, расходы на экспертизу, назначенную Заказчиком, несет Подрядчик.
7.3. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, Стороны будут разрешать в претензионном порядке. Срок ответа на претензию – 15 (пятнадцать) календарных дней с момента ее получения.
7.4. Претензии по качеству выполненных  работ и установленного прибора учета Подрядчик принимает до подписания сторонами  Акта приемки выполненных работ.

7.5. В случае недостижения согласия между Сторонами путем переговоров Стороны передают дело в суд по правилам подсудности в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Форс-мажор

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего договора, а именно: землетрясение, наводнение, пожар, ураган и другие стихийные бедствия, военные действия, национальные и отраслевые забастовки, принятие компетентными органами власти правовых актов, делающих невозможным исполнение сторонами своих обязательств.

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

8.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны обязаны в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить друг друга в письменной форме (телеграммой или по факсу) об их наступлении и окончании. Эта информация подлежит подтверждению соответствующим компетентным органом. Не предоставление в срок уведомления о наступлении или окончании форс-мажорных обстоятельств лишает в дальнейшем соответствующую Сторону права ссылки на эти обстоятельства.

8.3. Срок исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют возникшие после заключения настоящего договора форс-мажорные обстоятельства.

8.4. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более 3 (трех)  последовательных месяцев, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной убытков, возникших в период действия обстоятельств непреодолимой силы.

9. Заключительные положения

9.1. После подписания Сторонами настоящего Договора, все предыдущие письменные и устные договоренности относительно предмета настоящего Договора считаются аннулированными и теряют силу.

9.2. Взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим договором, регулируются действующим законодательством РФ.

9.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

9.4. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут в соответствии с действующим законодательством РФ. Все приложения, изменения, дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и действительны в случае, если они совершены в письменной форме, подписаны и скреплены печатями уполномоченных на то представителей Сторон.

9.5. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Приложения к договору

10.1. Приложение № 1. Заявка на ___стр. составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.

10.2. Приложение № 2. Смета на ___стр. составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.

11. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	ЗАКАЗЧИК:
	ПОДРЯДЧИК:

	М.П.
	М.П.

	"______"___________20___г.
	"_____"________________20___г.

Приложение N 1 к Договору подряда N ___ от "___"___________ ____ г.

ЗАЯВКА

на заключение договора на установку (замену) прибора учета электрической энергии

(для физических лиц)
г.                                                                                                                    _______________201   г.

         (ФИО, почтовый адрес,  адрес электронной почты)

                          (контактное лицо)

_____________________________________________________________________________________________

                         (телефон для связи)

предлагает заключить договор на установку (замену) прибора учета.
Сведения об объекте, подлежащем оснащению прибором учета:
1. Адрес объекта

2. Вариант расчета по договору для граждан:

⁫   рассрочка равными долями в течение пяти лет с даты заключения Договора с периодичностью платежей - ежемесячно;

⁯    рассрочка на меньший период с периодичностью платежей - ежемесячно в срок_________________

⁯  единовременный платеж

_________________________________________________________________________________________

В соответствии с ч.9 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «0б  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в связи с предоставлением рассрочки в договор включается условие о начислении процентов не более чем в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день начисления.

3. Обязуюсь допустить представителя «     » или уполномоченное им лицо к осмотру объекта с целью проверки наличия технической возможности установки, замены прибора учета в течение 10 рабочих дней со дня подачи настоящей заявки, либо согласовать иной срок для осмотра в случае невозможности посещения объекта представителем «      »  или уполномоченным им  лицом в указанный срок.

Приложения:

«Копия документа, подтверждающего право собственности на объект, подлежащий оснащению прибором учета»

*«Документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку»

_____________________       ________            ___________________

                 (ФИО)

              (Дата)                                  (Подпись)

* если заявитель не собственник